D 3

§. XIV.

a) Vid. perill. STRVBEN Rechl. Bedenken. T. II. p. 40. f. BLVMII
Process. Camer. Tit. 79. n. 23.

§. XIV.

De quibus definiendis in pace Westphalica actum. Terminus decretorius stabilitus.

Enimuero quum in pacis Westphalicae tractatibus de sedandis ac componendis Germaniae turbis agebatur, in primis etiam de litibus religionis eiusue exercitii intuitu inter Euangelicos et Catholicos adhuc agitatis eo magis cogitandum erat, quo miserius iis dudum dilacerata erat Germania, quo certius, has tantum non omnem bello praebuisse causam, constabat *a)*, quo denique ferius Euangelici, in primis Sueci, ab ipsis uniuersae pacis compositionis initium faciendum postulabant *b)*. Sicuti nempe in quauis pacificatione tum de remouendo effectu belli, seu restituendis iis, quae iniuria eius ablata vel turbata sunt, *Amnestiam* dicunt, tum de tollenda causa belli, componendis scilicet litibus, et amice definiendis vtriusque partis iuribus agitur: ita et vtrumque caput a Pacis Westphalicae confortibus sedulo tractatum esse, dispicimus. Quod ad caput amnestiae attinet, naturalius nil erat, quam vt omnia in eum statum reducerentur, quo ante exortum bellum fuerant, et sic eius intuitu fieri aliter non poterat, quam vt in Pace Westphalica annus *1648*, ceu initium belli, pro norma adoptaretur, ad quam redigenda et reducenda essent belli occasione erepta vel turbata. Causam vero bello dederat certe intestinam ac domesticam duplex litium et querelarum de iuribus sibi com-

peten-

a) Vid. I. P. O. A. V. pr.

b) Conf. DE MEIERN *Acta Pacis Westphal.* T. I. p. 412.

petentibus violatis, *grauamina* adpellant, genus, alterum politica et statum publicum in secularibus, alterum religionem et statum ecclesiasticum respiciens. Gravamina politica sigillatim partim in ipsa pacis formula Art. v. iix. et ix. passim decisa, partim ad proxima Comitua remissa sunt c). Grauamina contra ecclesiastica duplici ratione definita reperiuntur: I.) Intuitu totius Imperii et habitus religionis vtriusque ad statum publicum totius Germaniae generaliter mutua et exacta aequalitas, ita vt, quod vni parti iustum est, alteri quoque sit iustum, statuta d), simulque aequalitatis huius efficiendae ergo vtriusque religionis Statibus egregium illud in partes eundi ius firmatum est e); II.) Ratione Status religionis eiusue exercitii in singulis territoriis autem A.) inter Evangelicos inter se, quatenus duas partes faciunt, omnia conuentis pactis, priuilegiis, reuersalibus, aliisue dispositionibus relicta sunt f); B.) Inter Evangelicos verum et Catholicos, quum tam innumera fere copia et ingens esset diuersitas litium, vt singulae inter singulas partes seorsim diiudicari, et iuris ipsius cuiuslibet competentis intuitu decidi non possent, ad solam tantum possessionem, superhabito petitorio, respecti hic debere placuit, eiusque ratione anni 1699 et

c) Perill. G. D. HOFFMANN *Consideratio historico-iuridica eorum, quae in Pace Westphalica expediri nequuerant, ad proxima comitia remissorum.* Tubingae 1754.

d) I. P. O. A. V. §. 1. 51, 54.

e) I. P. O. A. V. §. 52.

f) I. P. O. A. VII. §. 1.

et ipsius diei I. Ianuarii statum pro aeterna norma, ad quam vtriusque religionis iura in posterum semper reducenda sint, accipiendum esse, tandem post longas contentiones et deliberationes g) sancitum est b).

g) Quae de his apud PFANNERVM *histor. pacis Westphal.* (edit. tert.) p. 153. 177. etc. ADAMI *arcanis pacis Westphal.* (edit. prim.) p. 103. seqq. etc. et MEIERVM l. c. T. I. II. et III. iuxta temporis seriem successive occurrunt, succincte ex posteriore potissimum opere sistit perill. G. D. HOFFMANN *de die decretorio* p. 83. sqq.

b) I. P. O. A. V. §. 2.

§. XV.

Qui duplicem normam constituit.

Ita stabilitus, quem dicunt, *terminus decretorius et normalis* tum I.) normam constituit restitutionis, quae in ecclesiasticis iuxta Pacem Westphalicam post bellum tricennale facienda erat, ita vt, qui possessione, quam dicto anno habuerunt, quacunque ratione siue in iudicio, siue extra iudicium exciderunt, aut in ipsa turbati sunt, plenarie, illico, absque omni exceptione et tergiuersatione restituantur a); Tum II.) basin et fundamentum continet iurium omnium, quae religionis eiusue exercitii intuitu inter Evangelicos et Catholicos intercedere possunt, ea ratione, vt, quidquid quaelibet pars dicto anno possedit, retineat etiam in posterum, atque quiete et inperturbate possideat, isque terminus, vnicum ac solum sit obseruantiae futurae fundamentum, ac

a) I. P. O. A. V. §. 2. 15. 25. 32. A. XVI. §. 2. 4. 5.

con-

conuentio, quamuis de religionis diffidiis conueniri amicabiliter non possit, perpetua et pax semper valitura *b)*. Ceterum autem, sicut ipsa pax, ita etiam hic in eo conuentus terminus, lex perpetua est, obligans non minus absentes, quam praesentes, ecclesiasticos aequae ac politicos, siue Status Imperii sint, siue non, eaque tam Caesareis, Procerumque consiliariis et officialibus, quam tribunalium omnium Iudicibus et Assessoribus tanquam regula, quam perpetuo sequantur, praescripta *c)*, instar regulae obtinet, nec ratae et firmatae sunt conuentiones aliae, quam quatenus dicti anni obseruantiae non aduersantur, non attentis, sed annihilatis eisdem contrariis sententiis, reuersalibus et pactis tam praeteritis, quam futuris *d)*.

b) I. P. O. A. V. §. 14. 25. 26. 31.

c) I. P. O. A. XVII. §. 2.

d) I. P. O. A. V. §. 33. A. XVII. §. 3. Adeo generaliter stante hac norma commiseratione sane dignissima, et summam ignorantiam sapiens est exceptio, quod causa aliqua ideo ad restituenda ex pace Westphalica referenda non sit, quia dici ac probari nequit, ipsam bello tricennali dedisse ansam. Vid. *Selecta Iur. publ. nouiss.* P. XXXIIX. p. 382. vbi adeo in scripto illustri eam propositam esse, miraberis.